
Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 501 del 02/07/2021 
 

 
 Ente di Decentramento Regionale - 

Udine 
 

Udine 
 

 

 
 

Altro Decreto nr. 501 Del 02/07/2021     
 

SERVIZIO TECNICO 
 

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO, NOMINA DEL 
GRUPPO SUPPORTO AL RUP E ARTICOLAZIONE COMPETENZE CUP 
C62E200000050003 ISIS “Magrini Marchetti„ 33013 Gemona del Friuli(UD). 
Interventi di manutenzione straordinaria finalizzati all’adeguamento sisimico e 
all’efficientamento energetico dei corpi A2-Muston e B2-Muston. CUP 
C61B21002910001 ISIS “Magrini Marchetti„ 33013 Gemona del Friuli(UD). 
Interventi di demolizione e ricostruzione finalizzati all’adeguamento sisimico e 
all’efficientamento energetico dei corpi A2 liceo-Malignani, B2 e C2-ITG Marchetti, 
D2-Palestra.  
CUP C63F200000010001 ISIS Raimondo D’Aronco 33013 Gemona del Friuli (UD). 
Interventi di manutenzione straordinaria finalizzati all’adeguamento sismico ed 
efficientamento energetico.   

 
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 
 
Visti: 
- l’art. 30 comma 1 della L.R. n. 21/2019 di istituzione degli Enti di Decentramento Regionale 

(EDR) per lo svolgimento delle funzioni di cui all’allegato C della legge regionale 26/2014 e 
quelle di cui all’art. 4 della legge regionale 9 dicembre 2016, n. 20 (Soppressione delle 
Province del Friuli Venezia Giulia e modifiche alle leggi regionali 11/1988, 18/2005, 7/2008, 
9/2009, 5/2012, 26/2014, 13/2015, 18/2015 e 10/2016), in particolare, quelle riguardanti 
l’edilizia scolastica secondaria di secondo grado; 

- il comma 2 del suddetto articolo che qualifica gli EDR come enti funzionali della Regione con 
personalità giuridica di diritto pubblico, dotati di autonomia gestionale, patrimoniale, 
organizzativa e contabile; 

- il comma 2 dell’art. 31 della suddetta L.R. che prevede, per il funzionamento, l’applicazione, 
per quanto compatibili delle norme di cui al capo III della legge regionale 1 novembre 2014 n. 
21 (Norme in materia di diritto allo studio universitario); 

- la deliberazione della Giunta regionale 27 marzo 2020, n. 468 avente ad oggetto „L.R. 21/2019, 
artt. 29 e 30. Nomina dei Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni territoriali 
intercomunali che esercitano le funzioni delle soppresse Province e per il subentro e l’avvio 
degli EDR di Gorizia, Pordenone, Trieste e Udine“;  

- il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è 
stato approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti 
regionali; 

Vista la nota della Direzione Centrale Autonomie Locali prot. n. 15238/P del 22/04/2020; 

Vista la Deliberazione n. 841 del 12 giugno 2020 della Giunta regionale ad oggetto: “Articolazione 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 501 del 02/07/2021 
 

organizzativa generale dell'amministrazione regionale e articolazione e declaratoria delle funzioni 
delle strutture organizzative della presidenza della regione, delle direzioni centrali e degli enti 
regionali: modifiche”; 

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 1102 del 17 luglio 2020, con la quale è stato conferito 
alla dirigente del ruolo unico regionale, arch. Chiara Bertolini, l’incarico di Direttore del Servizio 
tecnico dell’Ente di decentramento regionale di Udine, a decorrere dal 02 agosto 2020 e fino al 01 
agosto 2023; 

Visti i seguenti decreti del Commissario straordinario dell’EDR: 
n. 48 del 21/01/2021 ad oggetto “Bilancio di Previsione dell’Ente di Decentramento Regionale di 
Udine per l’esercizio finanziario 2021 e pluriennale 2021/2023 e documenti collegati – Adozione”, 
approvato con D.G.R n. 155 del 05/02/2021; 
n. 49 del 21/01/2021 ad oggetto “Bilancio Finanziario gestionale 2021 – 2023 dell’Ente di 
Decentramento Regionale di Udine – Adozione”; 

Premesso che l’Ente di Decentramento Regionale di Udine è risultato beneficiario dei seguenti 
finanziamenti per interventi di manutenzione straordinaria riferiti a edifici destinati a edilizia 
scolastica superiore ubicati in zona sismica 1 di cui al decreto MIUR n.13 del 08.01.2021; 
- CUP C62E200000050003 INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI 

ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'ISIS 
MAGRINI-MARCHETTI DI GEMONA DEL FRIULI; 

- CUP C63F200000010001 INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA STATICA E 
MIGLIORAMENTO SISMICO DELL'ISIS RAIMONDO D'ARONCO DI GEMONA DEL 
FRIULI; 

Premesso altresì che l’Ente di Decentramento Regionale di Udine è risultato beneficiario 
dell’ulteriore finanziamento di importo pari a € 9.744.299,67 di cui al decreto MIUR n.62 del 
10.03.2021 riferito anche ad interventi di nuova costruzione ovvero di demolizione e ricostruzione; 
- CUP C61B21002910001 Interventi di demolizione e ricostruzione finalizzati all’adeguamento 

sismico, efficientamento energetico dell’ISIS Magrini Marchetti di Gemona del Friuli (corpi A, 
B, C, D); 

Richiamata la  nota prot. n.1876 del 08/06/2021 ad oggetto “Decreto Ministeriale 08.01.2021, n.13, 
articolo 3 modifica dei piani degli interventi CUP C62E20000050003 e CUP C63F20000010001 
per esigenze sopravvenute”; 
Richiamata la  nota prot. n.1877 del 08/06/2021 di riscontro alla nota del Ministero dell’Istruzione 
prot.n. 0017211 del 31.05.2021, in atti con prot.n. 0001725-A di data 31/05/2021 e di trasmissione 
del masterplan completo del cronoprogramma dell’investimento “CUP C61B21002910001 – ISIS 
MAGRINI MARCHETTI DI GEMONA DEL FRIULI – INTERVENTO DI NUOVA 
COSTRUZIONE OVVERO DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE, importo € 9.744.299,00”; 
Rilevato che, per rispettare le tempistiche di cui ai citati decreti ministeriali nn.13 e 62 e in 
coerenza con le note dell’Ente prot.nn. 1876 e 1877 del 08/06/2021, occorre procedere con solerzia 
alla nomina del RUP e del gruppo di lavoro;  
Visto l'art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. (Codice Appalti) il quale prevede che „ Per 
ogni singola procedura per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti 
nominano, nel primo atto relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile unico del 
procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, 
dell'esecuzione“; 
Viste le linee guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recanti „Nomina, 
ruolo e compiti del Responsabile Unico del Procedimento per l'affidamento di appalti e 
concessioni“ approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 1096 del 26/10/2016 e successivo 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 501 del 02/07/2021 
 

aggiornamento con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell'11 ottobre 2017; 

Ravvisata la necessità di nominare la figura del Responsabile Unico del Procedimento per le opere:  
- CUP C62E200000050003 Interventi di manutenzione straordinaria afferenti al primo lotto 
dei lavori di adeguamento sismico ed efficientamento energetico dell’ISIS Magrini-Marchetti di 
Gemona del Friuli (corpi A2-Muston, B2-Muston); 
- CUP C61B21002910001 Interventi di demolizione e ricostruzione finalizzati 
all’adeguamento sismico, efficientamento energetico dell’ISIS Magrini Marchetti di Gemona del 
Friuli (corpi A, B, C, D); 
- CUP C63F200000010001 Interventi di manutenzione straordinaria finalizzati 
all’adeguamento sismico ed efficientamento energetico dell’ISIS Raimondo D’Aronco di Gemona 
del Friuli (UD) (intero edificio); 
Visto il DPReg 1 aprile 2019 n. 59/Pres avente ad oggetto “Regolamento contenente criteri e 
modalità per la ripartizione del fondo degli incentivi per funzioni tecniche per la realizzazione di 
lavori pubblici ai sensi dell’art. 11 della legge regionale 31 maggio 202 n. 14 (disciplina organica 
dei lavori pubblici)”; 

Ricordato che la nomina del Responsabile Unico del Procedimento è indispensabile per seguire 
l'iter realizzativo dell'opera in tutte le sue fasi, così come prescritto dalla normativa vigente; 

Ritenuto di nominare l’Arch. Adriano Malisan, Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 31 
del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e Responsabile dei Lavori ai sensi dell'art. 89 del D.Lgs. n. 
81/2008 (articolo 3 comma 1 lett. d del Regolamento);  

Richiamato l’Art. n. 5 comma 2 del D.P.Reg n. 59 del 01/04/2019 ai sensi del quale, con decreto 
del direttore del servizio preposto e su proposta del RUP, è costituito il gruppo di lavoro composto 
da figure professionali ed operative che contribuiscono, ognuno con la propria esperienza e 
professionalità, alle attività intellettuali e materiali necessarie alla programmazione e alla 
realizzazione del lavoro;  

Ritenuto di individuare il gruppo di lavoro come segue: 
a) CUP C62E200000050003 Interventi di manutenzione straordinaria afferenti al primo lotto 

dei lavori di adeguamento sismico ed efficientamento energetico dell’ISIS Magrini-
Marchetti di Gemona del Friuli (corpi A2-Muston, B2-Muston); 

b) CUP C61B21002910001 Interventi di demolizione e ricostruzione finalizzati 
all’adeguamento sismico, efficientamento energetico dell’ISIS Magrini Marchetti di 
Gemona del Friuli (corpi A, B, C, D); 

c) CUP C63F200000010001 Interventi di manutenzione straordinaria finalizzati 
all’adeguamento sismico  ed efficientamento energetico dell’ISIS Raimondo D’Aronco di 
Gemona del Friuli (UD) (intero edificio); 

d) NOMINATIVO E RUOLO DEI DIPENDENTI del gruppo di lavoro:  
− Arch. Adriano Malisan (RUP) 
− Arch. Marco Di Benedetto (supporto all’attività del RUP); 
− Ing. Valentina Bonavita (supporto all’attività del RUP); 
− Lavinia Apollonio, Annangela Miconi (preposte agli adempimenti amministrativi 

inerenti la procedura di affidamento dell’appalto); 

Visti: 
- il D.Lgs. n. 81 del 09 aprile 2008 e ss.mm.ii. In materia di tutela della salute e della 

sicurezza nei luoghi di lavoro; 
- il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii. (Codice Appalti); 
- il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207 Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006 n. 163 e ss.mm.ii. nelle parti ancora non espressamente abrogate; 
- la L.R. 14/2002 e ss.mm.ii., per quanto applicabile; 
- la L.R. 26/2014 e ss.mm.ii.; 

 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 501 del 02/07/2021 
 

Preso atto che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità dello 
stesso ai sensi dei quanto disposto dall’art. 20 della Legge Regionale n. 1 del 13 febbraio 2015; 

DECRETA 

per le motivazioni in premessa espresse che qui si intendono integralmente richiamate e trasfuse, 
1. di nominare l’Arch. Adriano Malisan, Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e Responsabile dei Lavori ai sensi dell'art. 89 del D.Lgs. n. 
81/2008 (articolo 3 comma 1 lett. c del Regolamento emanato con DPReg 4 giugno 2019, n.92) 
per le opere:  

- CUP C62E200000050003 Interventi di manutenzione straordinaria afferenti al primo lotto 
dei lavori di adeguamento sismico ed efficientamento energetico dell’ISIS Magrini-Marchetti di 
Gemona del Friuli (corpi A2-Muston, B2-Muston); 
- CUP C61B21002910001 Interventi di demolizione e ricostruzione finalizzati 
all’adeguamento sismico, efficientamento energetico dell’ISIS Magrini Marchetti di Gemona del 
Friuli (corpi A, B, C, D); 
- CUP C63F200000010001 Interventi di manutenzione straordinaria finalizzati 
all’adeguamento sismico  ed efficientamento energetico dell’ISIS Raimondo D’Aronco di Gemona 
del Friuli (UD) (intero edificio); 
2. di costituire ai sensi dell’Art. 5 del citato decreto del Presidente della Regione il gruppo di 

lavoro composto dalle figure professionali di seguito elencate: 
o Arch. Adriano Malisan   
o Arch. Marco di Benedetto    
o Ing. Valentina Bonavita 
o Apollonio Lavinia   
o Annangela Miconi 

3. di riservare, con successivi atti, la quantificazione del fondo di incentivazione e la ripartizione 
dell’incentivo ai sensi dell’articolo 8 del medesimo Regolamento.  

 
  
 
 Il Responsabile 
 F.to Chiara Bertolini 
 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 501 del 02/07/2021 
 

 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 



 Atto n. 501 del 02/07/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SALERI MARA
CODICE FISCALE: SLRMRA61P68F898R
DATA FIRMA: 05/07/2021 08:53:26
IMPRONTA: 67420B39778663F8925A06E74017A0E77C8132A8BAFE39E408BE636FE3247BA0
          7C8132A8BAFE39E408BE636FE3247BA0CD3DBB7277459B75EB234669216FF7E7
          CD3DBB7277459B75EB234669216FF7E74621A502A095DDC2DA0FC354B400B92E
          4621A502A095DDC2DA0FC354B400B92E16AD473ECB44D9D8DEDFCDB695C152EB


